
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 30 ottobre 2019, n. U00450

Revisione Commissione Farmaceutica Regionale per la Regione Lazio di cui al D.P.R. n. 371 del 1998, nuove
nomine e sostituzioni.

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



Oggetto: Revisione Commissione Farmaceutica Regionale per la Regione Lazio di cui al D.P.R. n. 

371 del 1998, nuove nomine e sostituzioni. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, avente ad oggetto “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale) e successive modificazioni; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della 

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del 

Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 271 del 05/06/2018 “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” con cui è stato conferito 

al Dott. Renato Botti l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1998 n. 371, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 251 del 27/10/1998, che ha reso esecutivo l’Accordo Collettivo Nazionale per la 

disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private; 

 

VISTO l’art. 11 del predetto accordo, nelle more del nuovo accordo collettivo nazionale per la 

disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private, che prevede l’istituzione presso ogni 

Regione di una Commissione farmaceutica regionale; 

 

VISTI i commi 2, lettera c ed il comma 3 del suddetto art. 11 che specificano i numeri dei titolari di 

farmacia che devono essere nominati; 

 

VISTA la nomina della commissione di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

U00389 del 6 agosto 2015; 

 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla sostituzione e nuova nomina dei membri di cui al 

Decreto presidenziale n. U00389 del 6 agosto 2015; 

 

RITENUTO necessario individuare i sostituti dei componenti designati in caso di assenza o 

incompatibilità; 

 

VISTE le proposte pervenute dalle Aziende Sanitarie Locali con le individuazioni dei farmacisti 

dipendenti del S.S.R., le designazioni pervenute dalla Federfarma Lazio e da Assofarm, che 

seguono i criteri stabiliti dall’art. 11 della convenzione; 

 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



RITENUTO OPPORNUNO integrare con un ulteriore supplente i farmacisti dipendenti del S.S.R., 

al fine di assicurare il numero dei componenti delle AASSLL, in caso di impossibilità del titolare a 

partecipare alle riunioni della Commissione o per criticità relative alle competenze territoriali; 

 

SU PROPOSTA del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

 

DECRETA 

 

La Commissione farmaceutica regionale per la Regione Lazio di cui all’art. 11 del D.P.R. 8 luglio 

1998 n. 371 è così costituita: 

 

PRESIDENTE: Dott.ssa Lorella LOMBARDOZZI (delegata dell’Assessore Sanità e 

Integrazione Socio-Sanitaria, Alessio D’Amato, con nota n. 573647 del 

18/07/2019) Dirigente dell’Area Farmaci e dispositivi 

COMPONENTI:  

- Dott.ssa Loredana VASSELLI  – farmacista dipendente S.S.R. designato dalla Regione; 

- Dott.ssa Marzia MENSURATI – farmacista dipendente S.S.R. designato dalla Regione 

- Dott.ssa Emma GIORDANI – farmacista dipendente S.S.R. designato dalla Regione; 

- Dott.ssa Daniela RICCIARDULLI – primo sostituto nei casi di impossibilità o 

incompatibilità a partecipare da parte dei suddetti componenti, farmacista dipendente S.S.R. 

designato dalla Regione; 

- Dott.ssa Loredana UBERTAZZO – secondo sostituto nei casi di impossibilità o 

incompatibilità a partecipare da parte del primo sostituto; 

- Dott. Vittorio CONTARINA - titolare di farmacia urbana designato dalla Federfarma Lazio; 

- Dott. Pierluigi CORTELLINI - titolare di farmacia rurale designato dalla Federfarma Lazio; 

- Dott. Giuseppe PALAGGI - titolare di farmacia rurale designato dalla Federfarma Lazio; 

- Dott. Andrea CICCONETTI -  sostituto nei casi di impossibilità o incompatibilità a 

partecipare da parte dei suddetti componenti, designato dalla Federfarma Lazio; 

- Dott. Emiliano MANCINI – designato da Assofarm, Direttore generale Farmacap; 

- Dott. Marco DE MARTINIS TERRA -  sostituto/a nei casi di impossibilità o incompatibilità 

a partecipare da parte dei suddetti componenti, designato/a dalla Assofarm. 

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Rita DENARO – funzionario dell’Area Farmaci e dispositivi. 

 

La Commissione rimane nella sede stabilita con precedente decreto presso la Direzione Regionale 

Salute e Integrazione sociosanitaria della Regione Lazio, Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – Roma. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nei termini di gg 60 (sessanta) dalla pubblicazione ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di gg 120 (centoventi).   

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Nicola Zingaretti 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2


